cước bưu điện nguyên đơn gửi đơn khiếu nại là 405.000 đồng, chi phí đi về và 
lưu trú 05 ngày tại HN để khiếu nại là 3.550.000 đồng, chi phí điều trị trong thời 
gian bị khởi tố là 19.470.000 đồng, tổng cộng 35.665.000 đồng. 

Tổng số tiền mà bị đơn có trách nhiệm bồi thường cho nguyên đơn là 
349.220.328 đồng (ba trăm bốn mươi chín triệu hai trăm hai mươi ngàn ba trăm hai 
mươi tám đồng). Việc giao nhận thực hiện một lần khi án có hiệu lực pháp luật. 

3. Không chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông 
Nguyễn Xuân P về việc yêu cầu Viện kiểm sát nhân dân thành phố BH, tỉnh ĐN 
bồi thường trong hoạt động tố tụng hình sự là 1.434.042.144 đồng.

[...]

gửi nhiều đơn kêu oan, khiếu nại, tố cáo đến các cơ quan có thẩm quyền, chi phí 
cụ thể như sau: 

- Chi phí một lần gửi đơn đến các cơ quan có thẩm quyền: 

+ Tiền thuê thảo đơn: 2.000.000đ 

+ Tiền photo đơn: 100.000đ 

+ Phí gửi đơn: 400.000đ 

+ Tiền công người đi gửi: 400.000đ 

Tổng cộng: 2.900.000 đồng (Hai triệu chín trăm nghìn đồng) 

Từ năm 2011đến năm 2016 là 31 lần x 2.900.000đ = 89.000.000 đồng. 

9. Chi phí do bản thân bị bệnh phải chữa trị trong thời gian bị truy tố oan.  

Cụ thể như sau: 

- Viện phí: 20.000.000 đồng (có hóa đơn) 

- Xe cấp cứu đi về: 3.5000.000 đồng,

[...]

ra để chi trả trong quá trình bị khởi tố điều tra từ ngày 06/02/2011 đến ngày 
05/4/2016 (ngày đình chỉ vụ án đối với ông Phú), gồm các điểm 2 + 3 + 4 + 5 + 
6 + 7 là 35.100.000 đồng + 36.408.000 đồng + 9.750.000 đồng + 41.850.000 
đồng + 33.500.000 đồng + 30.000.000 đồng, tổng cộng là 186.608.000 (một 
trăm tám mươi sáu triệu, sáu trăm lẻ tám nghìn) đồng.  

[3] Đối với các yêu cầu về:  

- Chi phí do vợ ông P bị bệnh phải cấp cứu, chữa trị và chi phí đi ra HN 
kêu oan cho ông P, tổng cộng: 92.000.000 đồng. 

- Chi phí chi trả do bố ông P tuổi già phải lo lắng đi lại kêu oan cho ông P 
dẫn đến bị bệnh chết và chi phí mai táng, tổng cộng 180.000.000 đồng.

[...]

nghị nên Hội đồng xét xử phúc thẩm không xem xét. 

[5] Như vậy, Viện kiểm sát nhân dân thành phố BH, tỉnh ĐN phải bồi 
thường cho ông Nguyễn Xuân P các khoản thiệt hại như sau:  

- Bồi thường thiệt hại do tổn thất về tinh thần theo Điều 47 Luật Trách 
nhiệm bồi thường của Nhà Nước 149.105.000 (một trăm bốn mươi chín triệu, 
một trăm lẻ năm nghìn) đồng. 

- Bồi thường thiệt hại do thu nhập thực tế bị mất hoặc giảm sút trong thời 
gian bị tạm giam theo Điều 46 Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà Nước là 
166.805.000(một trăm sáu mươi sáu triệu, tám trăm lẻ năm nghìn) đồng. 

- Bồi thường chi phí thực tế do ông P và thân nhân đã bỏ ra để chi trả 
trong quá trình bị khởi tố điều tra từ ngày 06/02/2011 đến ngày 05/4/2016 là 
186.608.000 (một trăm tám mươi sáu triệu, sáu trăm lẻ tám nghìn) đồng. 

- Tổng cộng là 502.518.000 (năm trăm lẻ hai triệu, năm trăm mười tám 
nghìn) đồng. 

[6] Về án phí: Viện kiểm sát nhân dân thành phố BH, tỉnh ĐN phải chịu 
án phí sơ thẩm trên số tiền phải bồi thường cho ông P, án phí là 24.100.700 đồng 

Vì các lẽ nêu trên: 

QUYẾT ĐỊNH: 

- Căn cứ Khoản 2 Điều 148, Khoản 2 Điều 308 Bộ luật Tố tụng dân sự